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Ο τιμητικός αυτός τόμος για την Ομότιμη Καθηγή-
τρια Άντα Κατσίκη-Γκίβαλου, ελάχιστη ένδειξη 
οφειλόμενης τιμής στο πρόσωπό της αλλά και 

μια μάλλον υπολειπόμενη προβολή της προσφοράς της, 
επιχειρεί να σκιαγραφήσει τη μακρόχρονη και πολύπλευ-
ρη διαδρομή της ως πανεπιστημιακής δασκάλας. Διαρ-
θρωμένος σε ενότητες που αντικατοπτρίζουν τα ερευνη-
τικά της ενδιαφέροντα (Νεοελληνική Λογοτεχνία, Λογο-
τεχνία για Παιδιά και Νέους, Θεωρία και Διδακτική της 
Λογοτεχνίας, Φιλαναγνωσία, κ.ά.), παρακολουθεί μέσα 
από τις μελέτες που φιλοξενεί όλες σχεδόν τις πτυχές 
του έργου και της ξεχωριστής της παρουσίας, διασώζο-
ντας το προσωπικό της στίγμα και αναγνωρίζοντας την 
επιστημονική συμβολή της στην αρτιότερη μελέτη του 
λογοτεχνικού πεδίου που υπηρέτησε με πίστη και ανι-
διοτέλεια. Πολλές και πολλοί συνάδελφοί της, φίλες και 
φίλοι, ερευνητές και πνευματικοί άνθρωποι από διάφορα 
επιστημονικά και θεωρητικά πεδία έχουν ανταποκριθεί 
με προθυμία και συμμετέχουν με πρωτότυπα κείμενά 
τους στον παρόντα τόμο.
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ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΠΡΟΛΟΓΟ

Κ’ η φαντασία στο λογισμό…1

Α Ν  Α ΝΑ Ζ Η Τ ΟΎ Σ Α Μ Ε  ΤΑ  ΛΌ Γ Ι Α  που θα μπορούσαν να εκφράσουν 
αρτιότερα ό,τι συναιρείται στο όνομα της Άντας Κατσίκη-Γκίβαλου, 
τότε οι παραπάνω στίχοι του αγαπημένου της Κωστή Παλαμά θεωρού-
με ότι αποτυπώνουν καίρια και ουσιαστικά την προσωπικότητα και το 
επιστημονικό της έργο. Για τον λόγο αυτό τους επιλέξαμε να κοσμή-
σουν τον τίτλο του τιμητικού αυτού τόμου. Μολονότι η διττή συνή-
θως στόχευση των τιμητικών τόμων, δηλαδή αφενός η απόδοση τιμής 
σε πανεπιστημιακό που έχει αφυπηρετήσει και αφετέρου η δυνατότη-
τα πνευματικής διάδρασης όσων συμμετέχουν στη συγκρότησή τους, 
συχνά αποτιμάται ως περιττή ή ελέγχεται ως άγραφη θεσμική κοινο-
τυπία, ο παρών τόμος προσδοκά να υπερβεί τις προκαταλήψεις αυτής 
της αντιμετώπισης. Επιδιώκει να υπενθυμίσει τη μακρόχρονη και δη-
μιουργική παρουσία μιας πανεπιστημιακής δασκάλας, διασώζοντας 
το προσωπικό της στίγμα και αναγνωρίζοντας την επιστημονική/
ερευνητική συμβολή της στη μελέτη και στην προβολή του λογοτεχνι-
κού πεδίου, το οποίο υπηρέτησε πολλές δεκαετίες.

Η καθηγήτρια Ά. Κατσίκη-Γκίβαλου αφυπηρέτησε από το Παιδα-
γωγικό Τμήμα Δημοτικής Εκπαίδευσης (ΠΤΔΕ) του Εθνικού και Καπο-
διστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών (ΕΚΠΑ) τον Αύγουστο του 2013. 
Άρρηκτα συνδεδεμένη, και σε κάποιες περιπτώσεις ταυτόσημη, με 
την πρωτοπορία σε ανερεύνητες περιοχές μελέτης και επιστημονικής 
έρευνας, η πολυσήμαντη θητεία της στην τριτοβάθμια εκπαίδευση 
επισφραγίστηκε την ίδια χρονιά με την ομόφωνη απόφαση απονομής 
του τίτλου της Ομότιμης Καθηγήτριας του ΕΚΠΑ από τα μέλη της Συ-
νέλευσης του Τμήματος (ΠΤΔΕ), στο οποίο αφιέρωσε το μεγαλύτερο 
μέρος της ακαδημαϊκής της ζωής, και της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ. Πριν 
από την εκλογή της ως Καθηγήτριας στο νεότευκτο ΠΤΔΕ του ΕΚΠΑ 

1. Η φράση είναι παρμένη από τις Νύχτες του Φήμιου του Κ. Παλαμά («Οι Άλλες», αρ. τε-
τράστιχου 162: Και ο καλλιτέχνης αθλητής και ο κυβερνήτης είναι ιδέα,/ αδέρφια Όμηροι, Έκτορες, το 
πρόβλημα, τ’ άγαλμα ωραία,/ στον ασκητή και στον κριτή να η φαντασία! Κ’ η φαντασία/ στο λογισμό, στη 
μουσική, στην επιστήμη, στη θυσία). Βλ. Παλαμάς, Κ. Άπαντα, τόμ. 9ος. Αθήνα: Μπίρης, σ. 509. 
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σήμερα: Όψεις, Αναθεωρήσεις, Προοπτικές» που οργάνωσε σε συ-
νεργασία με το Κέντρο Έρευνας, Επιστήμης και Εκπαίδευσης το 
2002, τα Πρακτικά του οποίου εκδόθηκαν σε τόμο. Ιστορικό από 
κάθε άποψη είναι και το Ά  Πανεπιστημιακό Συνέδριο Παιδικής Λο-
γοτεχνίας με θέμα: «Παιδική Λογοτεχνία: Θεωρία και Πράξη» που 
διοργάνωσε το 1991, με τη στήριξη του ΠΤΔΕ του Πανεπιστημίου Αθη-
νών και με τη συμμετοχή πανεπιστημιακών της χώρας, συγγραφέων, 
ερευνητών, ενεργών εκπαιδευτικών. Με το συνέδριο αυτό ουσιαστι-
κά πιστοποιείται η προτεραιότητα που δίνει από τότε η Ά. Κατσί-
κη-Γκίβαλου στην Παιδική Λογοτεχνία, η οποία στο εξής κατακυρώ-
νεται ως απαραίτητο γνωστικό αντικείμενο για την εκπαίδευση των 
μελλοντικών δασκάλων, ως μια καινούργια επιστημονική περιοχή 
θεωρίας, μελέτης και έρευνας στην Ελλάδα. Οι εισηγήσεις του εν 
λόγω συνεδρίου εκδόθηκαν, σε δύο τόμους, επιταχύνοντας τη δια-
μόρφωση των βάσεων για τη συστηματικότερη θεωρητική μελέτη της 
Λογοτεχνίας για Παιδιά και Νέους στη χώρα μας. Σε αυτό έχει συμβά-
λει πολύ και μια μεγάλη έρευνα για την οποία ήταν συνυπεύθυνη και 
της οποίας τα αποτελέσματα συνιστούν βάση δεδομένων για τη βιβλι-
ογραφία της Παιδικής Λογοτεχνίας της περιόδου 1985-1995, μια πο-
λύτιμη αρχειακή πηγή για μελετητές και ερευνητές που δραστηριο-
ποιούνται στον χώρο της Λογοτεχνίας για Παιδιά. Παράλληλα με τις 
συγγραφικές καταθέσεις της για θέματα ιστορίας, θεματολογίας, 
υφολογίας ή θεωρίας της Λογοτεχνίας για Παιδιά, διακρίθηκε για το 
ξεχωριστό διδακτικό της έργο και τη ζωντανή παρουσία της στις πα-
νεπιστημιακές αίθουσες, στο Μαράσλειο Διδασκαλείο, στη ΣΕΛΔΕ, 
στα ΠΕΚ Αττικής, κ.α. Υπήρξε, επίσης, υπεύθυνη ερευνητικών προ-
γραμμάτων του Εθνικού Κέντρου Βιβλίου (ΕΚΕΒΙ) για τη λογοτεχνική 
ανάγνωση και τα ζητήματα της διδακτικής προσέγγισης λογοτεχνι-
κών κειμένων. Σε κάθε περίσταση, η Ά. Κατσίκη-Γκίβαλου δρούσε 
πάντοτε αποτελεσματικά και με βαθιά γνώση των παραμέτρων του 
αντικειμένου της. Επιπλέον, οι επιστημονικές ημερίδες που οργάνω-
σε στο ΠΤΔΕ του Πανεπιστημίου Αθηνών προς τιμήν σημαντικών συγ-
γραφέων (Άλκη Ζέη, Ζωρζ Σαρή, Μάρω Λοΐζου, Ευγένιο Τριβιζά, 
κ.ά.) με τη συμμετοχή πανεπιστημιακών, άλλων συγγραφέων και με-
λετητών της Λογοτεχνίας για Παιδιά εξοικείωσαν τους φοιτητές και 
τις φοιτήτριες με το πολύμορφο έργο των δημιουργών.

Υπήρξε, επίσης, επικεφαλής στις επιτροπές σύνταξης των σύγ-
χρονων Ανθολογίων Λογοτεχνικών Κειμένων για τις μεσαίες και μεγά-
λες τάξεις του δημοτικού σχολείου στην Ελλάδα (2001, 2006) και τις 
μεγάλες τάξεις του δημοτικού στην Κύπρο (2013). Τα ανθολόγια αυτά 
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το 1986, η ευδόκιμη θητεία της ως ερευνήτριας στο Κέντρο Έρευνας 
του Ιστορικού Λεξικού της Νέας Ελληνικής Γλώσσας της Ακαδημίας Αθη-
νών αλλά και ως διδάσκουσας στη Φιλοσοφική Σχολή του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων (1980-1982) είχαν προδιαγράψει μια ενδιαφέρουσα 
πανεπιστημιακή πορεία. Το στίγμα της, όμως, ως πανεπιστημιακής 
δασκάλας το καθόρισε στον μέγιστο βαθμό η βαθιά πίστη της στις 
ανθρωπιστικές αξίες που καθιστούν τον δάσκαλο πνευματικό εργάτη 
και φορέα ήθους, έντιμο διανοούμενο που τολμά να εκτίθεται και 
ανθρωπιστή παιδαγωγό που διαπνέεται από επιστημοσύνη. Αυτή 
ακριβώς η πίστη στον άνθρωπο προσδιόριζε πάντα την ακαδημαϊκή 
αλλά και την προσωπική της θεώρηση. Χωρίς ποτέ να απεμπολεί «το 
λογισμό», κατάφερνε να πραγματώνει «το όνειρο» και να διασώζει «το 
συναίσθημα», συμπαρασύροντας και εμπνέοντας όσους και όσες εί-
χαμε την τύχη να συνεργαστούμε μαζί της. Ανιδιοτελής και διορατι-
κή, τολμηρή και την ίδια στιγμή συνετή, κατάφερε να ανανεώσει κα-
ταλυτικά τις λογοτεχνικές σπουδές στα παιδαγωγικά τμήματα της 
χώρας μας και να ανοίξει νέους δρόμους στη θεώρηση και στη διδα-
κτική αξιοποίηση του λογοτεχνικού φαινομένου. 

Το πλούσιο συγγραφικό έργο της συνδέεται άρρηκτα με τον χώρο 
της λογοτεχνίας: με τη φιλολογική μελέτη και την επιστημονική 
έρευνα της λογοτεχνικής δημιουργίας, με τη θεωρητική μελέτη και 
ανάδειξη κορυφαίων Ελλήνων λογοτεχνών, με πρωτότυπες μελέτες 
της Λογοτεχνίας για Παιδιά και Εφήβους, με πρωτοπόρες έρευνες για 
τη φιλαναγνωσία του μαθητικού πληθυσμού. Στα παραπάνω πρέπει 
να προσμετρηθούν: ο σχεδιασμός σεμιναρίων και συνεδρίων με θέμα 
τη Λογοτεχνία για Παιδιά, η οργάνωση εκδηλώσεων με στόχο να γνω-
ρίσουν οι φοιτητές και οι φοιτήτριες κορυφαίους Έλληνες δημιουρ-
γούς, οι πολλές καινοτόμες δράσεις στον χώρο της πρωτοβάθμιας 
αλλά και της τριτοβάθμιας εκπαίδευσης. 

Πιο συγκεκριμένα, στον τομέα των φιλολογικών μελετών οι οξυ-
δερκείς προσεγγίσεις του έργου ποιητών και πεζογράφων της Γενιάς 
του 1880, του Μεσοπολέμου και της μεταπολεμικής γενιάς είτε μέσα 
από τα βιβλία της (Φιλολογικές μελέτες, τόμοι 1, 2, 3) είτε από τη συμ-
μετοχή της σε πολλά συνέδρια για κορυφαίους δημιουργούς (Κ. Πα-
λαμάς, Δ. Σολωμός, Κ.Π. Καβάφης, Ν. Βρεττάκος, Τ. Πατρίκιος, Ν. 
Κοτζιάς, Κ. Στεργιόπουλος, κ.ά.) έχουν επαναφωτίσει ουσιαστικά το 
έργο τους. Αξιοσημείωτα είναι τα βιβλία που επιμελήθηκε με σημα-
ντικό αρχειακό υλικό για την Έλλη Αλεξίου και τον Μάρκο Αυγέρη. 
Ιστορικό για τη φιλολογική επιστήμη και τις πολλαπλές παραμέτρους 
της θεωρείται το Γ΄ Πανελλήνιο Συνέδριο με θέμα: «Η Λογοτεχνία 
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Το όνομά της ως προέδρου του Μαρασλείου Διδασκαλείου Δημο-
τικής Εκπαίδευσης κατά τα έτη 2004-2008 συνδέθηκε με ουσιαστικές 
αλλαγές όσον αφορά τα προγράμματα σπουδών και την αποκατάστα-
ση των κτιριακών του εγκαταστάσεων. Αποτελεσματικό ήταν το διοι-
κητικό έργο που πρόσφερε στο ΠΤΔΕ ως Αναπληρώτρια Πρόεδρος του 
Τμήματος και διευθύντρια του Τομέα Ανθρωπιστικών Σπουδών, κα-
θώς και ως υπεύθυνη του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
στην κατεύθυνση «Διδακτική της Γλώσσας – Λογοτεχνία – Θέατρο και 
Εκπαίδευση». Διετέλεσε επίσης γραμματέας και αντιπρόεδρος του 
Διοικητικού Συμβουλίου του ΕΚΕΒΙ, πρόεδρος της Επιτροπής των 
Βραβείων Παιδικού Βιβλίου και Εφηβικού Βιβλίου του περιοδικού 
Διαβάζω (2002-2008), πρόεδρος της Επιτροπής των Κρατικών Λογοτε-
χνικών Βραβείων-Βραβείων Παιδικού Βιβλίου (1992-1999, 2009-2011, 
2012-2014) στην Ελλάδα, και της κριτικής Επιτροπής Κρατικών Βρα-
βείων Λογοτεχνίας για Παιδιά και Εφήβους της Κύπρου (2013-2016 
και 2016-2019). Παντού λειτούργησε με υποδειγματική υπευθυνότη-
τα, δικαιοσύνη και ευθυκρισία. Μέχρι σήμερα, και ως συνταξιούχος, 
δραστηριοποιείται σε πολλά σωματεία και ενώσεις. Απολύτως ενδει-
κτικά, ας αναφερθεί ότι υπήρξε ιδρυτικό μέλος και μέλος μέχρι το 
2017 του πρώτου ΔΣ του διεπιστημονικού σωματείου «Διαβάζοντας... 
μεγαλώνω» (2014), το οποίο έχει ως βασικό σκοπό την προώθηση της 
ανάγνωσης στα παιδιά και τη διασφάλιση των δικαιωμάτων τους ως 
αναγνωστών. Η Ά. Κατσίκη-Γκίβαλου συνεχίζει μέχρι σήμερα να 
εμπλουτίζει το ήδη πλούσιο συγγραφικό της έργο, παραμένει πηγή 
έμπνευσης για τους νέους ερευνητές, με το έργο της να αποτελεί ση-
μείο αναφοράς για τις σύγχρονες μελέτες και έρευνες στον τομέα της 
φιλολογίας, της διδακτικής, της Λογοτεχνίας για Παιδιά και Νέους, 
της φιλαναγνωσίας. 

Ιδιαίτερα αγαπητή στον πανεπιστημιακό χώρο, όπου για σχεδόν 
τριάντα χρόνια έχει συμβάλει στην εξέλιξη όλων σχεδόν των μελών 
ΔΕΠ που είχαν συναφές με το δικό της αντικείμενο, καθώς και σε 
όλους τους χώρους που δραστηριοποιήθηκε, αποτελούσε και αποτελεί 
υπόδειγμα πανεπιστημιακού ήθους και ανθρωπιάς, γενναιοδωρίας 
και δικαιοκρισίας, ανωτερότητας και μετριοφροσύνης. Το δημιουργι-
κό της έργο το περάτωνε πάντοτε με εκείνη την αισιοδοξία που τη 
χαρακτηρίζει στα ουσιώδη. Οι τίτλος αθηναϊκής εφημερίδας, το 1998, 
όταν εγκρίθηκε το θέμα της έκθεσης που είχε προτείνει η ίδια για τις 
Πανελλαδικές Εξετάσεις, είναι χαρακτηριστικός: «Η γυναίκα που 
έφερε το… γέλιο στα παιδιά». Για εμάς, τους μαθητές της, η δασκάλα 
μας η «Γκίβαλου» είναι πάντα εκείνη που μας πρόσφερε το αυθεντικό 
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ανανέωσαν τη μορφή και το περιεχόμενο των σχολικών βιβλίων και 
ανέβασαν τον πήχη στη συγγραφή παρόμοιων σχολικών εγχειριδίων. 
Νωρίτερα, το 1993, ήταν υπεύθυνη για τη μεγάλη έρευνα του ΠΤΔΕ 
με θέμα: «Έρευνα για τη διδασκαλία της λογοτεχνίας στο δημοτικό 
σχολείο: Μια πρόταση ανανέωσης των Ανθολογίων». Η συγκεκριμένη 
έρευνα πρόσφερε χρήσιμα συμπεράσματα, τα οποία σε μεγάλο βαθμό 
χρησίμευσαν για τη σύνταξη των σύγχρονων ανθολογίων. 

Ένας ακόμη σημαντικός τομέας στον οποίο η συνεισφορά της θεω
ρείται αναμφισβήτητα μέγιστη είναι ο τομέας της φιλαναγνωσίας. 
Ήταν επιστημονική υπεύθυνη στο ερευνητικό πρόγραμμα πολλαπλών 
δράσεων για την καλλιέργεια της φιλαναγνωσίας «Όταν ο Ροβινσώνας 
Κρούσος συνάντησε τον Χάρι Πότερ...» (2005-2006). Στο πλαίσιο του 
προγράμματος διενεργήθηκε η έρευνα «Παιδική και εφηβική ανα-
γνωστικότητα γονέων μαθητών του δημοτικού», τα αποτελέσματα 
της οποίας συνιστούν σημαίνουσα κατάθεση στην ελληνική βιβλιο-
γραφία για τη φιλαναγνωσία στη χώρα μας. Εξίσου ενδιαφέροντα συ-
μπεράσματα για τη φιλαναγνωσία και την προώθησή της προέκυψαν 
από την έρευνα του Ιδρύματος Λάτση το 2011 με θέμα «Καλλιεργείται 
η αγάπη για το διάβασμα; Τόποι ανάγνωσης και τρόποι εκπαίδευ-
σης», στην οποία επίσης ήταν επιστημονική υπεύθυνη. Εμβληματι-
κό, ωστόσο, για όλες τις βαθμίδες εκπαίδευσης αποτέλεσε το συνέ-
δριο για τη φιλαναγνωσία που συνδιοργάνωσε με το Τμήμα Επιστημών 
της Εκπαίδευσης και της Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία (ΤΕΕΑΠΗ) 
του Πανεπιστημίου Πατρών το 2013. Το συνέδριο αυτό, με τις εισηγή-
σεις πανεπιστημιακών, συγγραφέων, εκπαιδευτικών της πράξης και 
με την έκδοση του σχετικού τόμου, πρόσφερε πλούσιο υλικό στους 
εκπαιδευτικούς όλων των βαθμίδων για την προώθηση της φιλανα-
γνωσίας.

Επιπλέον, υπήρξε επιστημονική υπεύθυνη ή συμμετείχε σε προ-
γράμματα και έρευνες για τη διάγνωση της αποτελεσματικότητας του 
ελληνικού εκπαιδευτικού συστήματος, για την αναμόρφωση προ-
γραμμάτων σπουδών στο πανεπιστήμιο, αλλά και σχετικά με τη μελο-
ποιημένη ποίηση, το θέατρο, τις καινοτόμες δράσεις, καθώς και σε 
διάφορα προγράμματα του ΕΚΕΒΙ [π.χ. «Με ένα βιβλίο πετάω» και 
«Πάμε με το Βιβλίο» (1994-1995)]. Στα συγκεκριμένα προγράμματα, 
και με τη συμμετοχή του ΠΤΔΕ, παρωθούσε τους φοιτητές και τις φοι-
τήτριές της να εμπλακούν σε δραστηριότητες φιλαναγνωσίας, ενώ το 
έντυπο υλικό που δημιουργήθηκε αξιολογείται ακόμη και σήμερα ως 
πρωτότυπο και πρωτοπόρο για την εποχή του, σχεδόν υποδειγματικό 
για μεταγενέστερες προσπάθειες.
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Κώστας Σκορδούλης
ΚΑΘΗΓΗΤΉΣ – ΠΡΌΕΔΡΟΣ ΠΤΔΕ ΕΚΠΑ

ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟ ΚΑΙ ΦΙΛΗ  
ΑΝΤΑ ΚΑΤΣΙΚΗ-ΓΚΙΒΑΛΟΥ

Α Π Ο Τ Ε Λ Ε Ί  Ι Δ Ι Α Ί Τ Ε Ρ Η  Τ Ι Μ Ή  Γ Ι Α  Μ Έ ΝΑ , ως πρόεδρο του Παιδαγω-
γικού Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, η πρόσκληση από τους υπεύθυ-
νους έκδοσης να προλογίσω τον τόμο προς τιμήν της Ομότιμης 
Καθηγήτριας Άντας Κατσίκη-Γκίβαλου. Είχα δε την τύχη να συνυπη-
ρετήσω μαζί της επί δεκατέσσερα συναπτά έτη στο Παιδαγωγικό Τμή-
μα Δημοτικής Εκπαίδευσης και συνδεθήκαμε από την πρώτη στιγμή 
με δυνατή φιλιά και αλληλοεκτίμηση, η οποία διαρκεί μέχρι σήμερα.

Λόγω εγκύκλιας παιδείας και ειδικότητας, αφού υπηρετώ τις φυ-
σικές επιστήμες και ιδιαίτερα την επιστημολογία και τη διδακτική 
μεθοδολογία που τις συνοδεύει, δεν θεωρώ τον εαυτό μου τον πλέον 
κατάλληλο να τιμήσει και να αποτιμήσει τη συνεισφορά της στις λογο-
τεχνικές σπουδές της χώρας – θα το κάνουν οι ειδικοί συνάδελφοι στις 
σελίδες του παρόντος τόμου. Ωστόσο, στο σύντομο αυτό εισαγωγικό 
σημείωμα θα ήθελα να μιλήσω για την ανθρώπινη πλευρά της και για 
την ιδιαίτερη συνεισφορά της στην ενηλικίωση του Παιδαγωγικού 
Τμήματος Δημοτικής Εκπαίδευσης του ΕΚΠΑ.

Είναι γνωστό ότι η Ά. Κατσίκη-Γκίβαλου έκανε μεταπτυχιακές 
σπουδές στο Νεοελληνικό Ινστιτούτο της Σορβόνης στο Παρίσι και εκ-
πόνησε τη διδακτορική της διατριβή στο Πανεπιστήμιο Paris III στη 
συγκριτική λογοτεχνία με θέμα «Η επίδραση των δημοτικών τραγου-
διών στη γλώσσα και στην ποίηση του Παλαμά». Η κουλτούρα που απέ-
κτησε, μέσα και από τη μαθητεία της δίπλα σε εξαιρετικούς και διάση-
μους δασκάλους, όπως ο Πιερ Βιντάλ Νακέ κ.ά., ήταν έκδηλη σε όλες 
τις εκφάνσεις της προσωπικής και κοινωνικής της ζωής. Στο πώς, πα-
ραδείγματος χάριν, σχετιζόταν με τους συναδέλφους και με τους συ-
νεργάτες της, ανεξαρτήτως ηλικίας και επαγγελματικών περγαμηνών. 
Είναι αξιοσημείωτο ότι η σύνολη παρουσία της στο τμήμα διακρινόταν 
από γλυκύτητα, ευγένεια και απλότητα, χαρακτηριστικά ενός ανθρώ-
που που άπλωνε τα χέρια του για να αγκαλιάσει τους άλλους.

Το 1986 εξελέγη Καθηγήτρια στο Παιδαγωγικό Τμήμα Δημοτικής 
Εκπαίδευσης του Πανεπιστημίου Αθηνών με γνωστικό αντικείμε-

της χαμόγελο και την πολύτιμη μαθητεία, την οποία επικαλούμαστε 
συχνά κατά την ακαδημαϊκή μας πορεία. 

Ο τιμητικός αυτός τόμος για την Ομότιμη Καθηγήτρια Άντα Κα-
τσίκη-Γκίβαλου, ελάχιστη ένδειξη οφειλόμενης τιμής στο πρόσωπό 
της αλλά και μια μάλλον ισχνή απόδειξη αναγνώρισης της προσφοράς 
της, προσπαθεί να καταγράψει την πολύπλευρη διαδρομή της. Επι-
χειρεί, λοιπόν, διαρθρωμένος σε ενότητες, να αποτυπώσει κατά το 
δυνατό μέσα από τα κείμενα που φιλοξενεί πτυχές του σημαντικού 
της έργου και της ξεχωριστής της παρουσίας. Πολλές και πολλοί συ-
νάδελφοι, φίλες και φίλοι, εκλεκτοί δημιουργοί και πνευματικοί άν-
θρωποι από διάφορα επιστημονικά και θεωρητικά πεδία ανταποκρί-
θηκαν με συγκινητική προθυμία και χαρά στην πρόσκλησή μας να 
τιμήσουν την επιστήμονα, την εκπαιδευτικό, τον άνθρωπο. Ευχαρι-
στούμε όλες και όλους. 

Αδιαμφισβήτητο παραμένει ότι η Άντα Κατσίκη-Γκίβαλου είναι 
ένα πρόσωπο που αξίζει τον δημόσιο έπαινο αλλά και την τιμή να νιώ-
σει την αγάπη και την αποδοχή από μαθητές, φίλους και συναδέλ-
φους. Ακόμη και αν θεωρήσουμε υπερβολικό το σχεδόν τετριμμένο 
«οι τιμώντες τιμώνται» με αφορμή τον παρόντα τόμο, το σίγουρο εί-
ναι ότι για τη συγκεκριμένη πανεπιστημιακό «και περισσότερη τιμή» 
τής πρέπει!

Δημήτρης Πολίτης 	 Γιάννης Σ. Παπαδάτος
Αναπληρωτής Καθηγητής 	 τ. Αναπληρωτής Καθηγητής

ΤΕΕΑΠΗ Πανεπιστημίου Πατρών	 ΤΕΠΑΕΣ Πανεπιστημίου Αιγαίου 
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